



# UMBERTO I

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona

## RdI : rfi\_5758 - AVVISO ESPLORATIVO

Per manifestazione di interesse alla procedura negoziata per l'esecuzione dei lavori di  
Realizzazione impianto fotovoltaico presso la sede di Casa Serena  
CUP: I54E22000630007  
ex art. 50, co. 1, lett. d) del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36

### Risposta ai quesiti pervenuti

**Quesito 1-2:** *“Buongiorno, è possibile presentare la Manifestazione di Interesse in caso di possesso di SOA Categoria OG9 Classifica II (importo max 516.000,00 € + l'incremento del quinto = 619.000,00€)?”*

*Buongiorno,*

*chiediamo cortesemente se possiamo partecipare alla procedura essendo in possesso della categoria SOA OG9 classifica II con incremento di un quinto per certificazione sistema qualità.”*

**Risposta:** *“L'art. 2 comma 5 dell'allegato II.12 al Codice prevede che la qualificazione in una categoria abilita l'operatore economico a partecipare alle gare e a eseguire i lavori nei limiti della propria classifica incrementata di un quinto. Tuttavia il Codice all'art. 14.4 prevede che il calcolo dell'importo stimato di un appalto pubblico di lavori, servizi e forniture è basato sull'importo totale pagabile, al netto dell'imposta sul valore aggiunto (IVA), valutato dalla stazione appaltante. Il calcolo tiene conto dell'importo massimo stimato, ivi compresa qualsiasi forma di eventuali opzioni o rinnovi del contratto esplicitamente stabiliti nei documenti di gara. Pertanto nel caso di specie il valore da prendere in considerazione ai fini dell'applicazione SOA è quello globale pari a € 720.234,71”*

**Quesito 3:** *“Si richiede conferma che sia possibile ricorrere all'istituto dell'avvalimento per soddisfare il requisito del possesso dell'attestazione SOA.*

*In caso affermativo, si chiede, inoltre, se l'avvalimento debba essere contrattualizzato in sede di manifestazione di interesse e se nella sezione in cui è richiesto di allegare l'attestazione, si possa inserire, appunto, quella dell'impresa ausiliaria”*

**Risposta:** *“si conferma, ai sensi del nuovo codice, la possibilità di utilizzare l'istituto dell'avvalimento ai fini SOA. In questa fase non è necessario contrattualizzarla. Va tuttavia inserita la SOA dell'impresa ausiliaria.”*